
1.
1.1.
1.2.

2.
2.1.

2.2.

2.3.
2.4. 
2.4.1. 
2.4.2
2.5.
2.6.
2.7.
2.8.

3.
3.1.
3.2.
3.3.

4.
4.1.
4.2.
4.3.
4.4.
4.5.
4.6.
4.6.1.
4.6.2.

5.
5.1.
5.2.
5.3.
5.4.

6.
6.1.

6.2.

ÚVOD

ZÁKLADNÍ POJMY ...................................................
Používané zkratky.........................................
Vymezení základních pojmů...........................................^

REGISTRACE...............................................................
Povinná registrace............................................
-dosahované obraty 
-důsledky nezaregistrování
Dobrovolná registrace.........................................
- být anebo nebýt plátcem
Podnikání ve sdružení...................................................
Zvláštní způsoby registrace.........................................
Privatizace................................ •. . . .
Změna právní formy............................................
Inventury ...................................................
Odpočty při registraci..................................................
Osvědčení o registraci...................................
Změny.........................................................

EVIDENCE PRO POTŘEBY DPH............................
Obecná evidence podle zákona ......................................
Zvláštní evidence podle rozhodnutí finaněního úřadu . 
Nedodržení předepsané evidence......................................

POČÍTÁNÍ DANĚ К CENĚ ZBOŽÍ NEBO SLUŽBY 
Sazby daně.........................................................
Počítání daně při prodeji zboží ......................................
Počítání daně při poskytování služeb............................
Osvobozené činnosti .........................................
Vývoz zboží a služeb ...............................................
Možné opravy základu a daně.........................................
Změny podmínek ..................................................
Použití nesprávné sazby......................................

DAŇOVÉ DOKLADY.....................................................
Co je daňovým dokladem...............................................
Co musí daňový doklad obsahovat ...............................
Vystavování daňových dokladů...................................
Kdy hrozí plátci sankce...............................................

KOLIK DANĚ SE ODVÁDÍ .........................................
Daň na vstupu a odpočet daně......................................
Vliv osvobozených čimiostí............................

7
7
7

8 
8

. . 10

. . 11 
. 14 
. .14 
. .14 
. 14 
. 15 
. 17 
. 18

. 27 

. 27 

. 31 

. 31

. 32 

. 32 

. 33 

. 40 

. 44 

. 44 

. 45 

. 45 

. 46

. 46 

. 46 

. 47 

. 52 

. 53

. 53 

. 53 

. 54



6.3. Daň na výstupu ..................................................................................................56
6.4. Jaká výše daně se skutečně odvádí .................................................................. 57
6.4.1. Daňová povinnost...............................................................................................57
6.4.2. Nadměrný odpočet ............................................................................................57

7. JAK PŘIZNÁVÁME DAŇ ............................................................................58
7.1. Daňové přiznání..................................................................................................58
7.2. Vyplňování daňového přiznání.........................................................................59
7.3. Předložení daňového přiznání na finanční úřad................................................64
7.3.1. Podání přiznání na jiný EU ............................................................................... 64
7.4. Byl jsem vyzván к opravě.................................................................................. 64
7.4.1. Doplňovací řízení ...............................................................................................64
7.4.2. Vytýkací řízení ..................................................................................................65
7.5. Vyměření daně podle pomůcek.........................................................................66

8. JAK OPRAVIT CHYBY ............................................................................... 67
8.1. Před termínem pro podání přiznání.................................................................. 67
8.2. Po termínu pro podání přiznání.........................................................................67
8.2.1. Odvolání...............................................................................................................68
8.2.2. Dodatečné přiznání ........................................................................................... 69

9. PLACENÍ DANĚ...............................................................................................73
9.1. Splatnost daně..................................................................................................... 73
9.2. Odklad placení — povolení splátek .................................................................. 74
9.3. Zaplacení jinému správci .................................................................................. 75

10. VRÁCENÍ NADMĚRNÉHO ODPOČTU ...................................................75
10.1. V jakém termínu je nadměrný odpočet vrácen................................................... 75
10.2. Důvody pro nevrácení nadměrného odpočtu...................................................76

11. KRÁCENÍ DANĚ ........................................................................................... 76
11.1. Neoprávněně uplatněný odpočet daně ............................................................ 76
11.2. Neodvedení daně na výstupu ............................................................................77

12. ZMÍRNĚNÍ SANKCÍ ..................................................................................... 78
12.1. Přehled sankcí ..................................................................................................81
12.2. Přehled nejčastěji placených správních poplatků............................................ 82

13. ZRUŠENÍ REGISTRACE..................... 82
13.1. Zrušení registrace na vlastní žádost.................................................................. 82
13.2. Zrušení registrace finančním úřadem............................................................... 83

14. SOUHRNNÝ PŘÍKLAD..................................................................................86

15. PŘEHLED NEJDŮLEŽITĚJŠÍCH ZMĚN proti roku 1994 ................ 94

Příloha
Zákon o dani z přidané hodnoty (včetně všech novel к 1.1.1996) ... 95


